
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 11251

LUNES, 7 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 67

1/2

C
V

E-
20

25
-3

01
1

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD  
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2025-3011 Resolución, de 3 de abril de 2025, por la que se somete al trámite 
de consulta pública el proyecto de Decreto por el que se adaptan 
los procedimientos en los que el silencio administrativo tiene efectos 
desestimatorios, a los efectos de otorgarles efectos estimatorios, 
modificando el Anexo II de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector 
Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

La Disposición final cuarta de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de Simplificación 
Administrativa de Cantabria, relativa a la revisión del silencio administrativo, establece que: 
"En el plazo de tres meses desde la entrada en vigor de esta ley, el Gobierno procederá, 
mediante decreto, a instancias de las Consejerías competentes en la materia, a la adaptación 
de los procedimientos en los que el silencio administrativo tiene efectos desestimatorios, a 
los efectos de otorgarles efectos estimatorios, modificando el Anexo II de la Ley 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria".

De conformidad con lo establecido en el artículo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del proyecto de Decreto, 
se sustanciará una consulta pública que se publicará en el BOC y en el Portal de Transparencia.

Según lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en la consulta pública se recabará 
la opinión de los sujetos y de las demás organizaciones más representativas potencialmente 
afectadas por la futura norma acerca de los problemas que se pretenden solucionar con la 
iniciativa, la necesidad y oportunidad de su correspondiente aprobación, los objetivos de la 
norma y las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

De este modo,

PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA NUEVA NORMA

Se pretende mediante el presente Decreto cumplir el mandato legal previsto en la Disposición final 
cuarta de la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de Simplificación Administrativa de Cantabria.

NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACIÓN

El nuevo marco jurídico que contiene la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de 
Simplificación Administrativa de Cantabria exige revisar y limitar los supuestos en que el 
silencio tendrá efectos desestimatorios.

OBJETIVOS DE LA NORMA

Dentro del prisma de la simplificación administrativa, siendo conscientes de la repercusión 
que para los ciudadanos tienen los efectos del silencio una vez transcurridos los plazos máximos 
de resolución, la futura norma tiene por objeto revisar y limitar los supuestos en que el silencio 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 11252

LUNES, 7 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 67

2/2

C
V

E-
20

25
-3

01
1

tendrá efectos desestimatorios, a los efectos de otorgarles efectos estimatorios, modificando 
el Anexo II de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS, REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS

Según los motivos expuestos en los apartados anteriores, la modificación de este Decreto 
se presenta como necesaria, sin que puedan apreciarse otras soluciones alternativas.

La modificación de una disposición de carácter general debe hacerse siguiendo el 
procedimiento establecido en los artículos 51y 51.ter, de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

En virtud de cuanto antecede, vista la propuesta del Director General de Simplificación 
Administrativa, Transparencia y Participación Ciudadana, y en uso de las atribuciones que me 
confiere la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Acordar la realización del trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto al proyecto 
de Decreto por el que se adaptan los procedimientos en los que el silencio administrativo 
tiene efectos desestimatorios, a los efectos de otorgarles efectos estimatorios, modificando 
el Anexo II de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal de Transparencia 
de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más 
representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Dirección 
General de Simplificación Administrativa, Transparencia y Participación Ciudadana, ubicada 
en la calle Peña Herbosa, número 29, de Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro 
Electrónico General, así como en los Registros u oficinas establecidos en el artículo 134.8 de 
la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de quince días hábiles a contar desde la 
publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en 
que se publicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las 
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la 
siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 3 de abril de 2025.
La secretaria general de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

María Eugenia Gutiérrez Palacio.
2025/3011


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2862	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 6786/2024.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2898	Resolución Rectoral (R.R. 0382/25), por la que se hace público el nombramiento de PTGAS funcionario de carrera de la Escala de Gestión, Especialidad Informática, Subgrupo A2, de esta Universidad, por el sistema de promoción interna.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-2901	Resolución de nombramiento de funcionario interino en plaza de categoría Administrativo, puesto adscrito a Secretaría-Urbanismo.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-2893	Delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-2942	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura, por oposición libre, de cinco (5) plazas de Policía Local, y designación de los miembros del Tribunal Calificador y fecha de realización del primer ej

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-2875	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, a las pruebas selectivas para la provisión mediante oposición por turno libre de una plaza de Jefe/a de la Brigada de Obras, encuadrada en la e

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2871	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una (1) plaza de Oficial de Policía Local, vacante en la plantilla de funcionarios (Oferta de Empleo Público 2024). Expediente 2025/266R.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-2883	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para la provisión como funcionario de carrera de dos plazas de la escala de Administración General, Subescala Auxiliar, Subgrupo C2, mediante el sistema de oposici

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2025-2854	Bases reguladoras y convocatoria por la que se regirá la selección para constituir, mediante concurso, una bolsa de empleo de personal laboral, Trabajado/a Social.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2874	Aprobación definitiva de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2025-2879	Emplazamiento a interesados en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario 80/2025, contra acuerdo de concesión de licencia de obras del Parque Eólico El Escudo. Expediente 1243252P.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-2909	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-2908	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-2965	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2025-2870	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-2851	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 3/2025.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-2941	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de las bases de ejecución del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-2936	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2/2025. Expediente 456/2025.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-2900	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 3/2025 en la modalidad de suplemento de crédito.

	Junta Vecinal de la Veguilla de Reocín
	CVE-2025-2843	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Ruiseñada
	CVE-2025-2840	Exposición pública de la cuenta general 2024.
	CVE-2025-2841	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2025-2842	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de San Andrés de Luena
	CVE-2025-2838	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito1/2024.
	CVE-2025-2839	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Santillán-Boria
	CVE-2025-2844	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Bárcena Mayor
	CVE-2025-2889	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2890	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cabañes
	CVE-2025-2852	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Celada de los Calderones
	CVE-2025-2885	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-2888	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Cotillos
	CVE-2025-2846	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Fontibre
	CVE-2025-2887	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Horna de Ebro
	CVE-2025-2886	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2024.

	Concejo Abierto de Matarrepudio
	CVE-2025-2891	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-2894	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Moncalián
	CVE-2025-2837	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-2845	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2025-2873	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Tollo
	CVE-2025-2848	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Tudes
	CVE-2025-2850	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-2836	Aprobación, exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica para 2025 y Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondiente al primer trimestre de

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-2884	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de marzo de 2025, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2876	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las prestaciones patrimoniales públicas del Centro de Empresas Naves-Nido de Torrelavega correspondiente al primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expedi
	CVE-2025-2878	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos de Torrelavega, correspondiente al mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/3226R.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2025-2872	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal de la Tasa por el Servicio la Piscina Municipal.

	Mancomunidad de los Valles Pasiegos
	CVE-2025-2847	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Matriculación en el Aula Mentor. Expediente 15/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2896	Orden IND/16/2025, de 28 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de municipios y mancomunidades de municipios para el año 2025.
	CVE-2025-2892	Extracto de la Orden IND/16/2025, de 28 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de municipios y mancomunidades de municipios para el año 2025.
	CVE-2025-2864	Orden IND/17/2025, de 28 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas al fomento del empleo y mejora de la competitividad en las cooperativas y sociedades laborales.
	CVE-2025-2853	Extracto de Orden IND/17/2025, de 28 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas al fomento del empleo y mejora de la competitividad en las cooperativas y sociedades laborales.
	CVE-2025-2866	Orden IND/18/2025, de 28 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2025 de subvenciones destinadas al fomento y la difusión de la economía social y del trabajo autónomo y al apoyo a las entidades representativas de la econo
	CVE-2025-2856	Extracto de Orden IND/18/2025, de 28 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2025 de subvenciones destinadas al fomento y la difusión de la economía social y del trabajo autónomo y al apoyo a las entidades representativas



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2729	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Mies de Rotes, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 315925.
	CVE-2025-2861	Información pública de expediente de solicitud de autorización para acondicionamiento y renovación de parque infantil en suelo urbano de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Quejo, en el municipio de

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-2196	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda situada en Castillo, referencia catastral 39006A020001760000IL. Expediente 905/2024.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2501	Concesión de licencia de primera ocupación para cambio de uso a vivienda en Urbanización Molino San Martín, 13 primero D.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-2546	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio San Pedro de Rumoroso.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3010	Resolución, de 3 de abril de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública el proyecto de Decreto por el que se establece el régimen de las entidades colaboradoras de certificación.
	CVE-2025-3011	Resolución, de 3 de abril de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública el proyecto de Decreto por el que se adaptan los procedimientos en los que el silencio administrativo tiene efectos desestimatorios, a los efectos de otor
	CVE-2025-3012	Resolución, de 3 de abril de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública el proyecto de Decreto por el que se adaptan los plazos de resolución a las previsiones contenidas en la Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de Simpli

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2903	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 61 de 28 de marzo de 2025, relativo a la Resolución de 21 de marzo de 2025, por la que se regula la prueba de acceso a la Universidad, así como el procedimi

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-2904	Aprobación inicial y exposición pública de la derogación de Ordenanzas Municipales en materia de subvenciones. Expediente 714/2025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-03T17:21:11+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




